
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  15Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Henrique Pereira Masca-

renhas 5948304/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

Utan Dias de Lima 54195654/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 959550
PORTARIA Nº 493 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/728807  (PAE), de 23/06/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula n° 57221976/1, a viajar ao município do GRUPO B 
– PA, no período de 26/06/2023 a 29/06/2023, a fim de exercer suas ati-
vidades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 959557
PORTARIA Nº 496 DE 05 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/722393 (PAE), de 22/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Joelma Araújo Rufino da 
Silva, matrícula n° 5975171/1, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciária A, lotado no Núcleo Regional de Marabá, a viajar a esta 
cidade de Belém/PA, no período de 03/07/2023 a 06/07/2023, a fim de 
participar de Treinamento na sede deste Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 959562
PORTARIA Nº 497 DE 05 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/729112 (PAE), de 23/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Gabrielle Letícia Ferreira 
Lopes, matrícula n° 5917623/4, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciária A, lotado no Núcleo Regional de Castanhal, a viajar a esta 
cidade de Belém/PA, no período de 03/07/2023 a 06/07/2023, a fim de 
participar de Treinamento na sede deste Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 959564

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 491 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor dos Processos Administrativos Eletrônicos 
nº 2023/735127 (PAE), de 26/06/2023, que solicita a cessão de servidor;

RESOLVE:
I – CEDER a servidora Sandra Nunes Rêgo de Loiola, matrícula n° 
57205414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, para a Se-
cretaria de Estado de Justiça – SEJU, sem ônus para este Instituto, con-
forme art. 3º, § 2º, do Decreto nº 795, de 29/05/2020, pelo período de 
31/07/2023 a 30/07/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 959523

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 100 de 05 de Julho de 2023
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/731930;
RESOLVE:
– DESIGNAR, o servidor ROMULO DIOGENES DANIN DE SOUZA, matrícula 
nº. 57206678/1, Auxiliar Operacional, para exercer o encargo de Fiscal 
Titular do Contrato Administrativo conforme quadro abaixo firmado pela 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará.

Contrato n° Empresa CNPJ
003/2019 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA 04.835.476/0001-01

– Esta portaria entra em vigor a contar da data de publicação revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 959590

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.711/2023-SEFA. DAD, DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 484 DE 02 DE MARÇO 
DE 2023 que designou os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA 
JÚNIOR, Técnico em Informática/ Coordenador Fazendário, Identificação 
Funcional n° 5965154/1, e ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n° 5096936/1, ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do 
CONTRATO N° 008/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – 
SERPRO, referente à prestação de serviços que consiste na disponibilização 
do acesso/consulta às bases de dados dos sistemas da Receita Federal do 
Brasil – RFB, para fins de consulta ao cadastro de pessoas físicas (CPF) 
e Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), fazendo o uso de WebService, 
nos termos da Instrução Normativa (IN) RFB n° 19, de 17 de fevereiro de 1998.
Art.2º DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
Técnico em Informática/ Coordenador Fazendário, Identificação Funcional 
n° 5965154/1, e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenadora, com 
Identificação Funcional nº 5720386301, ambos lotados na Diretoria de Tec-
nologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO N° 008/2023/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e SER-
VIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, referente à 
prestação de serviços que consiste na disponibilização do acesso/consulta 
às bases de dados dos sistemas da Receita Federal do Brasil – RFB, para 
fins de consulta ao cadastro de pessoas físicas (CPF) e Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica (CNPJ), fazendo o uso de WebService, nos termos da 
Instrução Normativa (IN) RFB n° 19, de 17 de fevereiro de 1998.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de maio de 2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 959122


